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나포중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

나포중학교



나포중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 456,031,000

2021학년도 나포중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 금451,766,000원"을  "세입 · 세출 각각 금456,031,000원"으로 한다.

2이성욱 2022년 02월 07일 13시 14분 15초 전라북도교육청 나포중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 나포중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 456,031 451,766 4,265 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -192 5,669 1.2

학생복지/교육격차 해소 3,989 51,220 11.2

기본적 교육활동 -1,319 58,491 12.8

선택적 교육활동 -1,650 24,240 5.3

교육활동 지원 -318 72,876 15.9

학교 일반운영 3,755 119,998 26.3

학교시설 확충 0 123,537 27

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,531 434,588 95.2

자체수입 학부모부담수입 498 12,430 2.7

자체수입 행정활동수입 236 899 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,114 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 434,588 431,057 3,531

1.지방교육자치단체이전수입 434,588 431,057 3,531

1.교육비특별회계전입금수입 434,588 431,057 3,531

1.교육비특별회계전입금 434,588 431,057 3,531

1.학교운영비전입금 157,764 157,764 0 학교기본운영비 : -24,091,000원 * 1교 = -24,091,000

학교기본운영비 : 24,091,000원 * 1교 = 24,091,000

2.목적사업비전입금 255,214 250,673 4,541 순회교사운영비 : -620,000원 * 1교 = -620,000

학교용지지적측량비 : -987,000원 * 1교 = -987,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

1,008,000원 * 1교 =
1,008,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 등 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

3.방과후학교활동비지원금 10,200 10,200 0

4.현장체험학습비지원금 4,725 5,320 -595 현장체험학습지원비 : -595,000원 * 1교 = -595,000

5.교복구입지원금 3,600 3,900 -300 신입생교복구입지원비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

6.기타학부모부담지원금 3,085 3,200 -115 특수교육대상자통학비 : -115,000원 * 1교 = -115,000

2.자체수입 13,329 12,595 734

1.학부모부담수입 12,430 11,932 498

1.수익자부담수입 12,430 11,932 498

1.급식비 12,430 11,932 498

1.급식비 12,029 11,115 914 교직원급식비 : 914,000원*1식 = 914,000

2.우유급식비 401 817 -416 우유급식비 : -416,000원*1식= -416,000

2.행정활동수입 899 663 236

1.사용료및수수료 363 263 100

1.사용료및수수료 363 263 100

1.사용료 363 263 100 수도광열비 : 100,000원*1식= 100,000

2.기타행정활동수입 536 400 136

1.이자수입 536 400 136

1.이자수입 536 400 136 이자수입 : 136,000원*1식= 136,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,114 8,114 0

1.전년도이월금 8,114 8,114 0

1.순세계잉여금 8,114 8,114 0

1.순세계잉여금 8,114 8,114 0

1.순세계잉여금 8,114 8,114 0

세입합계 456,031 451,766 4,265
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,669 5,861 -192

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,108 3,300 -192

1.교직원연수 1,808 2,000 -192

1.자율연수 734 700 34

1.일반수용비 303 100 203 교직원연수 : 203,000원*1식= 203,000

2.운영수당 431 600 -169 교사인권교육강사료 : -125,000원*1식= -125,000

교육과정세우기강사료 : -44,000원*1식= -44,000

2.교육계획워크숍 1,074 1,300 -226

1.일반수용비 1,074 1,300 -226 체험활동비 : -226,000원*1식= -226,000

2.여비 0 0 0

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.교직원맞춤형복지비 1,300 1,300 0

1.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 51,220 47,231 3,989

1.급식 관리 14,216 13,920 296

1.학교급식운영 14,216 13,920 296

1.우유급식비 401 817 -416

1.우유대금 401 817 -416 교직원우유급식비 : -416,000원*1식= -416,000

2.급식운영비 1,786 1,988 -202

1.기간제직원인건비 118 320 -202 급식종사원인건비 : -202,000원*1식= -202,000

2.일반수용비 600 600 0

3.전출금 1,068 1,068 0

3.비조리교급식비 12,029 11,115 914

1.전출금 12,029 11,115 914 교직원급식비전출금 : 914,000원*1식= 914,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 21,271 17,278 3,993

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,743 13,750 3,993

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1식

=
-100,000

2.학생건강검사 705 1,375 -670

1.학생복지비 705 1,375 -670 건강검사 : -745,000원*1식= -745,000

구강검사 : 75,000원*1식= 75,000

3.보건실운영 4,305 550 3,755

1.학생복지비 3,445 550 2,895 약품구입 : -85,000원*1식= -85,000

이불세탁 : -20,000원*1식= -20,000

보건실운영용품 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 860 0 860 공기청정기 : 860,000원*1대= 860,000

4.[국고]흡연예방교육(목적) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.방역활동강화사업비(목적) 6,003 4,995 1,008

1.기간제직원인건비 5,098 4,222 876
(성립전_4추)방역도우미인건비 : 876,000

원*1명=
876,000

2.일반수용비 545 440 105 (성립전_4추)부대경비 : 105,000원*1명= 105,000

3.기간제직원법정부담금 360 333 27
(성립전_4추)방역도우미법정부담금 : 

27,000원*1명=
27,000

6.생명지킴마음건강진단운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.여학생위생용품지원(목적) 275 275 0

1.학생복지비 275 275 0

8.방역관리(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

9.방역활동강화사업비(열화상카메라)(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,335 1,300 35 방역물품구입 : 35,000원*1식= 35,000

2.비품구입비 1,665 1,700 -35 열화상카메라구입 : -35,000원*1식= -35,000

10.[국고]방역활동강화사업비(국고) 1,675 1,675 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,464 1,464 0

2.일반수용비 175 175 0

3.기간제직원법정부담금 36 36 0

2.학교환경위생관리 3,528 3,528 0

1.먹는물관리 1,338 1,338 0

1.일반수용비 1,338 1,338 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 15,733 16,033 -300

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,007 1,750 -743 강사료(개별상담) : -463,000원*1식= -463,000

강사료(집단상담) : -230,000원*1식= -230,000

교통비 : -50,000원*1식= -50,000

2.교육운영비 1,017 600 417 사제동행멘토링운영비 : 417,000원*1식= 417,000

3.학생복지비 776 450 326 학생생활지원비 : -100,000원*1식= -100,000

긴급지원비 : 426,000원*1식= 426,000

2.학생복지운영 12,933 13,233 -300

1.학생교과서구입 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.학생교복구입 3,600 3,900 -300

1.학생복지비 3,600 3,900 -300 학생교복구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.학생통학비지원(목적) 5,883 5,883 0

1.학생복지비 5,883 5,883 0

3.기본적 교육활동 58,491 59,810 -1,319

1.교과 활동 36,621 36,600 21
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 14,520 15,140 -620

1.기초학력지도 1,020 1,020 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.맞춤형학습지원학교운영(목적) 7,200 7,200 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.순회교사운영(목적) 6,300 6,920 -620

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.여비 3,900 4,520 -620 순회여비 : -620,000원*1식= -620,000

2.국어 교과활동 150 150 0

1.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 150 150 0

1.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

5.과학 교과활동 5,990 5,990 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.기술가정교과운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

6.체육 교과활동 1,726 1,750 -24

1.교과운영 726 750 -24

1.교직원복지비 250 250 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 476 500 -24 높이뛰기매트 : -24,000원*1식= -24,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 2,220 2,240 -20

1.교과운영 1,745 1,750 -5

1.교육운영비 1,745 1,750 -5 피아노조율 : -15,000원*1식 = -15,000

교구구입비 : 10,000원*1식= 10,000

2.학습준비물지원 475 490 -15

1.학습준비물 475 490 -15 미술학습준비물 : -15,000원*1식= -15,000

8.외국어 교과활동 950 950 0

1.학습준비물지원 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0

2.영어캠프 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

9.특수교육교과활동 10,615 9,930 685

1.교과운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 30 30 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.방과후학교운영비(목적) 4,800 4,000 800

1.교육운영비 4,800 4,000 800
(성립전_4추)방과후학교운영 : 25,000원*4

명*4시간*2회=
800,000

4.특수교육대상통학비(목적) 3,085 3,200 -115

1.교육운영비 3,085 3,200 -115 통학비 : -115,000원*1식= -115,000

2.창의적 체험활동 17,310 18,650 -1,340

1.자율활동 3,822 4,030 -208

1.학생회활동지원 2,129 2,280 -151

1.교육운영비 2,129 2,280 -151 학생회운영경비 : -83,000원*1식= -83,000

이성욱 2022년 02월 07일 13시 14분 15초 10 전라북도교육청 나포중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생자치활동비 : 2,000원*1식= 2,000

농업인의날운영(가래떡의날) : -70,000원

*1식=
-70,000

2.학급교육활동경비 715 750 -35

1.교육운영비 715 750 -35 학급교육활동경비 : -35,000원*1식= -35,000

3.과학경연대회 978 1,000 -22

1.교육운영비 978 1,000 -22 운영물품 : -22,000원*1식= -22,000

2.현장체험학습활동 4,925 5,520 -595

1.현장학습 4,925 5,520 -595

1.교육운영비 4,925 5,520 -595 숙박비 : -2,962,000원*1식= -2,962,000

입장료및체험비 : 1,732,000원*1식= 1,732,000

차량임차료 : 635,000원*1식= 635,000

3.동아리활동 5,500 5,500 0

1.동아리활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 963 1,500 -537

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.봉사활동운영 263 800 -537

1.교육운영비 263 800 -537 봉사활동용품 : -537,000원*1식= -537,000

5.진로활동 2,100 2,100 0

1.진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.허클베리핀진로탐험대운영(목적) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.자유학기(년) 활동 4,560 4,560 0

이성욱 2022년 02월 07일 13시 14분 15초 11 전라북도교육청 나포중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 4,560 4,560 0

1.진로탐색활동 3,013 3,013 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,533 2,533 0

2.주제선택활동 747 747 0

1.운영수당 714 714 0

2.교육운영비 33 33 0

3.예술,체육활동 800 800 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 800 800 0

4.선택적 교육활동 24,240 25,890 -1,650

1.방과후학교 운영 18,740 19,550 -810

1.방과후학교운영 18,740 19,550 -810

1.특기적성교육 12,540 13,350 -810

1.운영수당 7,964 8,000 -36 강사료 : -36,000원*1식= -36,000

2.여비 1,936 2,400 -464 강사교통비 : -464,000원*1식= -464,000

3.교육운영비 1,840 2,150 -310 기구수리비 : -310,000원*1식= -310,000

4.비품구입비 800 800 0

2.방과후학교운영(목적) 6,200 6,200 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 4,024 4,024 0

2.독서활동 5,020 5,020 0

1.독서활동운영 5,020 5,020 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.독서활성화지원 580 580 0

이성욱 2022년 02월 07일 13시 14분 15초 12 전라북도교육청 나포중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 580 580 0

4.책꾸러미지원비(목적) 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

3.기타 선택적 교육활동 480 1,320 -840

1.기타선택적교육운영 480 1,320 -840

1.보건교육 480 1,320 -840

1.운영수당 380 1,220 -840 성교육강사료 : -540,000원*1식= -540,000

심폐소생술강사료 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 72,876 73,194 -318

1.교무업무 운영 3,575 3,674 -99

1.교무학사운영 3,575 3,674 -99

1.교무학사운영 1,361 1,460 -99

1.일반수용비 322 300 22 학교현황판 : 22,000원*1식= 22,000

2.운영수당 112 100 12 강사료 : 12,000원*1식= 12,000

3.교직원복지비 88 160 -72 특근매식비 : -72,000원*1식= -72,000

4.교육운영비 339 400 -61 운영용품 : -38,000원*1식= -38,000

교육계획서제작 : -23,000원*1식= -23,000

5.학습준비물 200 200 0

6.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 1,664 1,664 0

1.교육운영비 1,664 1,664 0

3.교육과정평가 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.생활지도운영 920 920 0

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.학생생활지도 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

이성욱 2022년 02월 07일 13시 14분 15초 13 전라북도교육청 나포중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 58,000 58,000 0

1.연구학교운영 58,000 58,000 0

1.혁신학교운영 28,000 28,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 4,606 4,606 0

3.교육운영비 18,594 18,594 0

4.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

2.학교혁신벨트운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 16,444 16,444 0
공간혁신프로젝트(학생자치) : -98,000원

*1식=
-98,000

프로젝트팀운영비(학생자치) : 148,000원

*1식=
148,000

진로탐색운영비(자유학년) : -50,000원*1

식=
-50,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.학교혁신벨트운영(학부모) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,049 5,000 49 자료제작등운영비 : 49,000원*1식= 49,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,951 3,000 -49 학부모동아리 : -49,000원*1식= -49,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 10,381 10,600 -219

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

이성욱 2022년 02월 07일 13시 14분 15초 14 전라북도교육청 나포중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.정보화실운영 10,381 10,600 -219

1.학교정보화지원 10,381 10,600 -219

1.교육운영비 4,818 5,000 -182 전산소모품구입 : -30,000원*1식= -30,000

컴퓨터유지보수 : -152,000원*1식= -152,000

2.비품구입비 5,563 5,600 -37 액정모니터구입 : -27,000원*1식= -27,000

컴퓨터구입 : -10,000원*1식= -10,000

6.학교 일반운영 119,998 116,243 3,755

1.학교기관 운영 18,591 19,462 -871

1.부서기본운영 18,591 19,462 -871

1.교장실운영 6,033 6,211 -178

1.일반수용비 156 156 0

2.일반업무추진비 2,877 3,055 -178 유관기관협의회운영 : -300,000원*1식= -300,000

경조사비 : -100,000원*1식= -100,000

격려비 : 142,000원*1식= 142,000

접대용품비 : 200,000원*1식= 200,000

공무직간담회비 : -120,000원*1식= -120,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,558 13,251 -693

1.일반수용비 6,138 6,353 -215 프린터토너등 : -23,000원*1식= -23,000

복사용지 : -17,000원*1식= -17,000

사무용품구입 : 75,000원*1식= 75,000

업무서적구입 : -100,000원*1식= -100,000

사무기기유지보수비 : -150,000원*1식= -150,000

2.기타공공요금 88 88 0

3.여비 6,260 6,660 -400 관외여비 : -400,000원*1식= -400,000

4.일반업무추진비 72 150 -78 관내학교업무협의 : -78,000원*1식= -78,000

2.시설 장비 유지 99,110 94,251 4,859

이성욱 2022년 02월 07일 13시 14분 15초 15 전라북도교육청 나포중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 99,110 94,251 4,859

1.공공요금및제세공과금 17,905 18,880 -975

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 706 960 -254 상하수도료 : -254,000원*1식= -254,000

3.기타공공요금 8,199 8,920 -721 전화요금 : -521,000원*1식= -521,000

우편요금 : -100,000원*1식= -100,000

인터넷통신비 : -70,000원*1식= -70,000

유선방송수신료 : -30,000원*1식= -30,000

2.연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.시설관리용역 4,487 4,356 131

1.일반수용비 4,487 4,356 131 일용임금용역 : 131,000원*1식= 131,000

4.시설일반관리 32,880 30,480 2,400

1.일반수용비 32,880 30,480 2,400 소규모수선비 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

5.화장실관리 6,750 6,800 -50

1.일반수용비 6,750 6,800 -50 정화조청소 : -50,000원*1식= -50,000

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.시설관리 25,523 21,183 4,340

1.기간제직원인건비 24,723 20,383 4,340
(성립전_4추)시설관리원인건비(목적) : 

2,170,000원*1명*2월=
4,340,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 250 250 0

8.학교용지지적측량(목적) 8,640 9,627 -987

1.일반수용비 8,640 9,627 -987 학교용지지적측량비 : -987,000원*1식= -987,000

3.학교운영 협력 2,297 2,530 -233

1.학교운영위원회운영 600 720 -120

1.학교운영위원회운영 600 720 -120

1.여비 0 120 -120 출장여비 : -120,000원*1식= -120,000

이성욱 2022년 02월 07일 13시 14분 15초 16 전라북도교육청 나포중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,697 1,810 -113

1.학부모회운영 937 950 -13

1.일반수용비 450 450 0

2.일반업무추진비 487 500 -13 협의회 : -13,000원*1식= -13,000

2.학부모교육 760 860 -100

1.일반수용비 260 260 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 0 100 -100 학부모여비 : -100,000원*1식= -100,000

7.학교시설 확충 123,537 123,537 0

1.시설확충 및 개선 123,537 123,537 0

1.시설확충및개선 123,537 123,537 0

1.체육시설확충(목적) 123,537 123,537 0

1.시설비 123,537 123,537 0

세출합계 456,031 451,766 4,265

이성욱 2022년 02월 07일 13시 14분 15초 17 전라북도교육청 나포중학교


